

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua trong công tác
cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-SNN&PTNT ngày 08/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024; Để nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính tại các phòng, đơn vị trực thuộc, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác cải cách hành chính năm 2024 với chủ đề "***Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả***" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống yêu nước, động viên tinh thần của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động có những hoạt động cụ thể, thiết thực vào phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2024, nhằm xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) tại từng cơ quan, đơn vị.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được tổ chức quán triệt và phát động sâu rộng đến từng công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành và phát huy sự sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, sát thực với các tiêu chí, nội dung, biện pháp, tạo sự đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức trong công tác thi đua, khen thưởng và phải gắn thi đua, khen thưởng với việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cải cách hành chính.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua: Tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Tiêu chí thi đua:

a) Đối với tập thể:

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của tỉnh, Sở và đơn vị.

- Kết quả đánh giá, xếp hạng chỉ số cải cách hành chính của đơn vị trong năm đạt vị thứ 01 đến vị thứ 03 (đối với những đơn vị có đánh giá, xếp hạng chỉ số cải cách hành chính).

- Có giải pháp, cách làm hay mang tính mới, tính thực tế, có thể áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính.

- Mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (không xét khen thưởng cuối năm đối với tập thể cơ quan, đơn vị có công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính).

b) Đối với cá nhân:

- Mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

- Chỉ đạo/tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo/tham mưu, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Sở.

- Có giải pháp, cách làm hay mang tính mới, tính thực tế, có thể áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (không vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính).

- Đối với các cá nhân thuộc các chi cục trực thuộc Sở thì đơn vị đó phải được xếp hạng chỉ số CCHC từ vị trí thứ 01 đến vị trí thứ 03.

3. Thời gian thi đua: kể từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức và số lượng khen thưởng:

- Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Giám đốc Sở;

- Số lượng khen thưởng: tối đa 05 tập thể và 05 cá nhân. Trong đó, mỗi cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng tối đa cho 01 tập thể và 01 cá nhân.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Văn bản đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

- Biên bản họp Hội đồng thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (nêu rõ kết quả đạt được trên từng tiêu chí đã được hướng dẫn).

3. Thời gian xét khen thưởng:

Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ thông báo thời gian xét khen thưởng cụ thể sau khi kết thúc đợt thi đua.

IV. MỨC CHI VÀ NGUỒN KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

1. Mức khen thưởng: theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Kinh phí: từ nguồn kinh phí khen thưởng hàng năm của đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tiễn để phát động phong trào thi đua trong công tác cải cách hành chính đến tất cả công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý. Phát hiện, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo quy định.

2. Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp các đề nghị khen thưởng trình Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác cải cách hành chính năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Sở Nội vụ (b/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Viết Tích